Θ. Ὁ βασιλεὺς δ' αὖθις ἀνίσταται, γέμων ὀργῆς καὶ θυμοῦ καὶ βραχὺ προδὸς τοῦ θαλάμου τὸ ποιη- τέον ἐκτοκλογεῖτο κρύφα τῶν τε Παλαμᾶ καὶ τοῖς ἐπισκόποις· εἶναι γὰρ ἀνίσχυρον ἐνταυθοῖ τὴν ἐκ λόγων κινήσασθαι. Καὶ ῥήματα πάντων ἄλλων εὐρίσκει

stantiæ unum nomen est, Deus. Et rursus : « Est igitur proprietas æternæ substantiæ, cuius substantiæ est Pater et Filius et Spiritus sanctus, quod omnia quæ re ipsa existunt, sed et quæ intellectu tantum percipiuntur ; quod est solius ejus- ce substantiæ. Hinc sumptum est nomen θεός, quod proprie dictam substantiam illam significat, quæ omnium vere domina est. » Et rursus : « Cum itaque una sit substantia, cujus est Pater et Filius nempe Deus ; erit proprie unus Deus : idque

VII. Hæc nos, et quæcumque alia sanctorum Patrum dicta in promptu tum fuerunt atque in mentem venerunt, similem usque consecutionem quoad fieri potuit conservantia, produximus, et ad illam de divinitatis nomine disputationem ex tem- pore adhibuimus. Tum hoc illis simul exprobravi, quod cum sancti Patres nomen θεότητος diserte tribuerent divini substantiæ, hi perperam inter- pretando aperte illos calumniarentur. Etenim aiunt il, divini substantiæ nomen proprium vel non existere, vel nobis haud existere. Quod itaque iidem, ab excellentioribus attributis ductum, in rebus dogmaticis usurparunt, et nobis tradide- runt, eo nos contentos esse necessario oportere, non autem ultra progredi et curiosius inquirere. Quod si qui singulari aliqua ratione aliquando et contrarie dictum videri posset, id quidem, utpote

VIII. Quatenus autem Basilium Magnum indu- cebant, dicentem cognosci a nobis Deum ex operationibus ; at eas operationes, inquam, minime ille increatas divinitates esse ait. Omnino ergo, aut ipsos per se non legere, aut legendo non intel- ligere ea quæ legrent, affirmabam. Nam sanctus hic Pater, postquam dixit, Deum ex operationibus cognosci a nobis, suam ipse mentem infra in ea- dem epistola interpretatur his verbis : « Discipuli quando eam adorant? Non eum creaturam ei submissam vident? Nempe ei divinitatem ejus ex eo cognoverunt, quod et mare et venti obedi- rent ei. Itaque ex operationibus nata cognitio, ex cognitione adoratio. » Ac videte, inquam, simul sanctum hunc doctorem operationes vocantem ea, quæ sunt miracula. Quomodo itaque vos mare et ventos et similia increatas vocatis divinitates ; tum iidem igneos Dei turbines haud exhorrescitis? Jam vero nec ipsam entium auctorem cognosci- mus, sed ex varietate entium sapientiam ejus qui est, nempe Filium, cognoscimus ; et ex motu entium naturali vitam ejus, qui est, per se subsisten- tem intelligimus, nempe entium vivificam virtu- tem, Spiritum sanctum.